³ nam res *sequaces* sunt quasi persecutrices (cf. *Serv. geo.* 2, 374 (de capris quae vites insectantur); *geo.* 4, 230 (de fumis qui 'apium persecutores' sunt; *Aen.* 5, 193 (de undis, quae naves insequuntur)), i. e. quae persequuntur, assidue insectantur, cf. 'curaque sequaces' *Lucr.* 2, 48.

⁴ similiter: 'habemus hanc philosophiam non ab *Hymetto* sed ab *Arce* [h. e. 'ex pago'] nostra' (Mss.: *araxira* vel sim. *arce* nostra ex emendatione *Shackleton Bailey*) *Cic. Q. fr.* 2, 8, 3, et adn.: 'Arx is the pagus or castellum near Arpinum' *Cicero: Epistulae ad Quintum Fratrem et M. Brutum*. Ed. by D. R. Shackleton Bailey. Cambridge 1980, p. 188.

rusticum esse atque divino illo spiritu, quo illi afflati sunt, destitutum, carmina tamen sua nihilo minus ad *sacra*¹ poesis afferre. modeste ille quidem, sed non sine aliqua fiducia sui; nam si prorsus indignum se censisset, carmina sua ad *sacra vatuum* afferre non auderet². hoc spectat ad ea quae sequuntur: etenim casta mens rusticorum est, non eorum qui urbanis vitiis diffluunt; picae vero, psittaci, corvi loquentes urbanae dissolutaeque vitae deliciae sunt.

vatuum: cf. v. 3 (*poeta*) adn.

carmen ... nostrum: 'saturas meas'.

8-9 *quis expedit psittaco suum 'chaere' / picasque docuit nostra verba conari?*
'quis elicit de psittaco salutandi vocem ('chaere'), quis docuit picas humanas voces imitari'.

suum 'chaere': quasi propriam avicularum istarum salutandi vocem. vel potius sensu: suum munus; nam psittacorum munus atque officium est ut 'chaere' dicant.

nostra verba: hominum proprium sermonem. ceterum bene Persius psittacos qui unum tantum 'chaere' suum vel aliam facilem vocem norunt reddere a picis distinxit, qui teste Plinio (nat. 10, 118) loquaciores³ sunt, ideoque etiam plura vocabula ('verba') conantur.

conari: ad voluntatem potius quam ad effectonem refertur, nam "*conari*" *levius est quam "facere"* Donat. Ter. Andr. 270.

10-11 *magister artis ingenique largitor / venter, negatas artifex sequi voces.*
respondet praemium ciborum magistram artis esse. aviculae istae cibis quibusdam alliciebantur, ut voces redderent, sicut hodie etiam facere solemus⁴.

venter: translate 'voracitatem' vel 'opiparorum esculentorum libidinem' significat ('vivite lurcones, comedones, vivite ventres' Lucil. 75 M;

¹ quo sensu 'sacra' usurpantur ex locis sequentibus facile elicies: 'nos ... *sacra litterarum colentes*' Quint. inst. 10, 1, 92; 'non equidem vellem .../ *Pieridum sacris imposuisse manum*' Ov. trist. 4, 1, 27.

² praeterea si se magnopere deprimere vellet Persius, fontem Hippocrenes certe contemptim nominare non debuit.

³ cf. praeterea Otto, *Sprichwörter*, p. 278 (nr. 1412); Häußler, *Nachträge*, p. 201.

⁴ cf. 'docentur ... *adsidente qui crebro dicat ... ac cibis blandiente*' Plin. nat. 10, 120.

‘*vitium ventris et gurgitis*’ Cic. Cael. 44; ‘*dediti ventri atque somno*’ Sall. Cat. 2, 8; ‘*delicias ventris*’ Apul. apol. 18).

ingenique largitor: oxymoron; quia ingenium nobis, sc. quod innatum est, non aliunde dari potest (‘*ingenium est naturalis sapientia*’ Non. p. 322, 33 M.; cf. Cic. fin. 5, 36).

negatas ... voces: ‘voces humanas a natura (avibus) negatas’.

artifex: hic infinitivus ‘*sequi*’ pendet (cf. 1, 70 sq.).

sequi: ‘imitari, sectari’¹ (vide Ind. ‘infinitivus substantivo additur’).

12-14: verum si malis poetis spes lucranda pecuniae appareat, putaveris eos cantare eximia carmina (i. e. si lucri spes apparet, statim se ad sublimia carmina conscribenda applicant).

12 *quod si dolosi spes refulserit nummi,*

quod si: est adversativum quod rem quae sequitur cum aliqua vi, accurate tamen² inducere solet. saepius epilogum introducit³.

dolosi: dolosus est nummus quia homines fallit i. e. callide ducit contra naturam eorum (ut hic ad versus scribendos ducit).

refulserit: proprie dixit, nam quaedam aves omnibus rebus quae fulgeant mire quam capiuntur; auferunt scilicet ut in nidis suis collocent⁴.

nummi: est vox q. d. ‘non poetica’¹. Persius ἀισχροκέροδειαν saepe insectatur: vide ‘*viso si palles, inprobe, nummo*’ 4, 47; ‘*visa est si forte pecunia*’ 3,

¹ non ‘assequi’ vel ‘consequi’ (cf. ‘*cuius rei tantae tamque difficilis facultatem consecutum esse me non profiteor, secutum esse prae me fero*’ Cic. nat. deor. 1, 12; ‘*studium cum spe senescit, et quod assequi non potest, sequi desinit*’ Vell. 1, 17, 7).

² theodisce dixeris ‘mit Nachdruck, aber sachlich’. in universum de *quodsi* cf. LHS 571 et Nicolai Horsfall adn. ad Verg. Aen. 7, 310 in: *Virgil, Aeneid 7. A commentary by Nicholas Horsfall* (Mnemosyne, Suppl. 198), Leiden 2000, p. 216.

³ e. g. Hor. carm. 1, 1, 35 (hunc locum fortasse ironice respicit Persius); 3, 1, 41; epod. 10, 21; ep. 1, 2, 70; 1, 9, 11; Prop. 1, 1, 37; 2, 14, 31; 2, 32, 61; 3, 6, 41 (et P. Fedeli ad l. in: *Properzio, Il Libro Terzo delle Elegie*. Introduzione testo e commento di Paolo Fedeli, Bari 1985, p. 225); Luc. 2, 281; Mart. 2, 24, 7; 3, 50, 9; 3, 93, 23; 7, 38, 3; 7, 68, 3; 8, 64, 16 (i. e. 60%); Iuv. 8, 135.

⁴ idque stulte faciunt, quia tamquam avari nesciunt nummis suis sapienter uti (cf. sextam saturam, cuius lemma est divitiis non sordide parcendum, sed recte utendum).

109; *‘inque luto fixum possis transcendere nummum’* 5, 111 cf. praeterea 1, 53 sqq.; 2, 9 sqq, 52 sqq.

13-14 *corvos poetas et poetridas picas / cantare credas Pegaseium nectar.*

corvos poetas et poetridas picas: vide Ind. s. v. ‘attributum’. corvorum atque picarum voces male sonare accepimus². picae sunt praeterea molestissimae loquacitatis³. psittacos hic fortasse consulto non inducit, quia minus molesti sunt quam rapaces corvi⁴ atque loquaces picae (v. quae ad v. 12 dixi). neque tamen absurde prorsus Barthius: ‘Persius tantam copiam habet Poetarum, ut etiam *picas* mox versus facturas opinetur’⁵.

poetas ... poetridas: haec formula epice sonat⁶ et ideo vim comicam auget.

cantare ... nectar: pro: ‘pangere dulcia poemata’. est audax iunctura (cf. *δρόσον ... ἀείδω* Call. fr. 1, 33 Pf.; ‘*mulsa loquitur*’ Plaut. Poen. 325).

cantare: translate dictum sensu ‘carmina pangere’ (cf. ThL 3, 290, 54 sqq.; 66), cum proprius quoque sensus festive audiatur⁷.

Pegaseium: de Pegaso cf. v. 1 adn.

¹ ‘in der .. gehobenen Poesie heißt ‘Geld’ *opes, aurum* od. dgl.; der Gebrauch von *pecunia* sowie von *nummus* ist der Satire und dem Epigramm vorbehalten etc.’ Axelson, *Unpoetische Wörter*, p. 108.

² cf. ‘*inter Ledaeos ridetur corvus olores / ... / improba Cecropias offendit pica querelas*’ Mart. 1, 53, 8-10; Auson. epigr. 80, 5 ed. Green.

³ ‘*pica loquax*’ Mart. 14, 76, 1; Plin. nat. 10, 118; Aelian. nat. anim. 2, 12, 504 b 1; Plu. soll. anim. 19, 973 de.

⁴ cf. Otto, *Sprichwörter*, p. 95 (nr. 448).

⁵ Casp. Barthii *Adversariorum commentariorum libri LX*, Francofurti 1648, col. 1011 (lib. XXI, cap. 1).

⁶ cf. Wills, *Repetition*, p. 280.

⁷ etenim *cantare avium quoque est*, cf. ThL 3, 288, 70 sqq; 290, 52 sq. e. g. ‘*non temere est quod corvos cantat mihi nunc ab laeva manu*’ Plaut. Aul. 624.

SATURA I

DE SUIS ALIORUMQUE STUDIIS

Persius Lucilii in moribus castigandis exemplo sibi proposito, in sui temporis poetas invehitur qui, neglecto vero et honesto, vanam ostentationem affectant; a quo incepto fictus quidam adversarius¹ poetam ita deterrere conatur ut de vero et honesto disquisitionem populo vendibilem non esse affirmet, tum quod procerum animos sit offensura. Persius autem respondet se non ad arbitrium popularis aerae scribere sed, cum mores versos videat, a satira clam scribenda abstinere se non magis posse quam a risu clandestino²; denique ostendit (vv. 123 sqq.) quales velit lectores saturarum suarum.

1 *O curas hominum, o quantum est in rebus inane!*

principium hoc teste Schol. a Lucilio (fr. 9 M) petatum est: *hunc versum de Lucilii primo [sc. libro] transtulit, et bene humanae vitae vitia increpans ab ad-*

¹ quid de adversario apud Persium in universum sentiendum sit, egregie docet Isaac Casaubonus (ad sat. 1, 24): 'observandus autem Persii mos proprius: quoties enim alium inducit sibi aliquid obicentem, sic personam alienam sustinet, ut suam interea non ponat'; cui sententiae iuste succinit Otto Iahnus (ed. a. 1843, p. 71 sq.): 'tanta autem libertate hac dialogi forma usi sunt satirici, ut saepe dubius haereas, utrum cum adversario colloquatur poeta, an secum: quod praecipue apud Persium locum habet, ubi non est certus quidam adversarius, qui unius hominis partes accurate circumscriptas agat, sed omnia, quibuscum rem habet poeta, hac veluti persona comprehenduntur'.

² cf. v. 12; 122.

miratione incipit. iam statim initio Persius se contemplatione vanitatis humanae ad saturas scribendas compulsus esse declarat. iisdem verbis summam etiam totius operis ostendit: versari se in vitiis hominum insecandis (similiter aliquatenus exclamat in 2, 61: ‘*o curvae in terris animae et caelestium inanes*’; cf. 3, 66 sqq.).

o curas hominum: i. e. ‘o quam vanae sunt hominum curae, studia’.
in rebus: ‘in rebus humanis’.

2-3 ‘*quis leget haec?*’ *min tu istud ais? nemo hercule. ‘nemo?’ / vel duo vel nemo. min*: vide Ind. (‘prosodiaca quaedam notabilia’).

vel duo vel nemo: ‘pauci adeo’, ut graecum ἢ τις ἢ οὐδεὶς Hdt. 3, 140, 2; Plat. rep. 6, 496c etc.

3 ‘*turpe et miserabile!*’

sc. ‘erit tibi si nemo tuas saturas leget’.

turpe: quia dedecori est sperni.

miserabile: quia deflendum est nullam gratiam et famam assequi. ceterum de differentia verborum haec tibi nota: *turpem* hominem spernimus, *miserabilis* autem hominis casus miseret nos¹.

3-5 *quare? / ne mihi Polydamas et Troiades Labeonem / praetulerint? nugae.*

Persius respondet: ‘quid est, cur turpe et miserabile putes, si saturas scribam quibus vitiosi Romani Labeonis pessimos versus praeferant? ego talia non curo’.

ne etc. ... *praetulerint?*: intellege: ‘an vereris, ne mihi proceres Romani Labeonem praeferant?’

ne mihi Polydamas et Troiades: ad Hectoris verba alludit: Πουλυδάμας μοι πρῶτος ἐλεγχεῖν ἀναθήσει Hom. Il. 22, 100; αἰδέομαι Τρῶας καὶ Τρωάδας ἐλκεσιπέπλους Hom. Il. 22, 105 = 6, 442. Polydamas Troianis consilium dedit, ut intra muros Achillis impetum opperirentur, v. Il. 18, 254 sqq. Persius igitur quasi alter Hector fortiter quidem sed incaute (nam

¹ itaque *miserabile* levior quantum ad dedecus res est, *turpe* vim habet ad dedecus maiorem, cf.: ‘*multis vexatus contumeliis, plurimis iactatus iniuriis non turpis ad te sed miser confugit*’ Cic. Quinct. 98; ‘*Pompeio miserum magis fuit quam turpe ... lucem non aspicere, carere publico*’ Cic. har. resp. 49; ‘*quam miserum est id negare non posse quod sit turpissimum confiteri!*’ Cic. Phil. 2, 61; id. Rosc. Am. 140; Catull. 68, 30.

is propter dementia[m] quandam Polydamantis consilium irritum fecit suamque insaniam postea dolet, v. Il. 22, 99 sqq.) cum carmine suo in publicum prodiit.

Polydamas: Polydamas hic pro quolibet nimis cauto atque semper mussitante ponitur, cuius consilium apud populum multum valere solet. ceterum, cum versus isti Homerici (v. supra) iam inde ab Aristotele¹ in proverbium abiisse videantur, non magnopere quaerendum, quis potissimum per Polydamanta intellegatur.

Troiades: per ironiam de effeminatis² id saeculi Romanis loquitur, qui originem suam a Troianis ducebant. ridetur insolens forma graeca (cf. Hom. Il. 9, 139 Τρωϊάδας δὲ γυναικας) *Troiades*³, qua ineptus ille Labeo fortasse utebatur. cf. v. 31 *Romulidae*.

Labeonem: cf. '*Labeo transtulit Iliadem et Odysiam verbum ex verbo ridicule satis. eius est ille versus: 'crudum manduces Priamum Priamique pisinnos (Hom. Il. 4, 35)'* Schol. cf.: '*Accius Labeo poeta indoctus fuit illorum temporum, qui Iliadem Homeri versibus foedissime composuit*' Schol. ad v. 50. de poeta Accio Labeone nihil praeter haec comperimus. non est tamen quod scholiis fidem deroges.

nugae: i. e. 'si populus mihi Labeonem praefert, nihil curo'.

5-7 *non, si quid turbida Roma / eleuet, accedas examenque improbum in illa / castiges trutina*

non ... accedas ... castiges: 'non, credo, propius iudices istos iniquos adeas atque corrigere velis'⁴.

eleuet: 'minuet, infringat, levius aestimet'⁵. metaphora a trutina: ut lanx gravior attollatur, ex ea aliquid ponderis detrahitur. Romam quasi iniquam trutinam esse dicit, quae semper agitur (ideo *turbidam*⁶ dicit).

¹ NE 3, 11. 116a, 23; Cic. Att. 2, 5, 1; 7, 1, 4.

² cf. Hom. Il. 2, 235 = 7, 96; 'o vere Phrygiae neque enim Phryges' Verg. Aen. 9, 617.

³ quae apud auctores Latinos hoc tantum loco invenitur, cum usitatior forma sit *Troades*.

⁴ his verbis fortasse non interlocutorem adloquitur, sed impersonaliter dicitur: 'non, credo, propius quis ad iudices istos iniquos adeat atque corrigere velit' et porro: 'neque, credo, quis quaesiverit agnitionem sui extra'. cf. 5, 45, LHS 419.

⁵ cf. '*perspicuitas ... argumentatione elevatur*' Cic. nat. deor. 3, 9; '*ea ipsa elevare, quae nunc ... verbis extolluntur*' Liv. 28, 43, 16.

⁶ cf. '*mare turbidum*' Hor. Carm. 1, 3, 19: turbidum mare quia vehementer agitur.

*accedas: coni. potent.*¹

examen improbum ... castiges: iugum trutiniae castiges; quod fit digito iugum percutiendo, 'ut temperetur, et prae agitatione post in aequum conquiescat' Schol. ceterum absurda res est, trutinam, quae continuo percita motu agitur (nam semper *turbida Roma* (vide quae supra ad v. 5 dixi) agitur), digito castigare ut conquiescat.

*trutina: hic sumitur pro tota libra*², quae ex iugo (quod hic *examen* vocatur³), ansa atque duabus lancibus constat.

7-8 *nec te quaesiveris extra. / nam Romae quis non ...?*

hoc sentit, non famam sed conscientiam spectandam esse⁴: 'neque, credo, qualis sis ex alieno iudicio petas, praesertim cum Romae omnes sint corrupti iudicii'.

extra: adverbium.

nam Romae quis non ...?: sentitur 'desipit' vel simile quid. quasi ipse se cohibens (ideo aposiopesis) innuit neminem Romae recte iudicare (respicit versus 5 sqq.).

8-12 haec dicta ex mente poetae quasi fluctuantis et se cohibentis: 'a, si liceat mihi verum dicere – et certe licet, nam saturae hoc est propositum, verum dicere – dicam: cum video senes et meos tristes aequales et omnia ea quae facere solemus pueritiam egressi cum iam severitatem affectamus, non possum risum detinere, tam aspectus iste ridiculus est'. horum veruum sensum pressius ita reddideris: 'cum haec omnia tam absurda video, non possum quin saturam scribam'.

8 *ah, si fas dicere! – sed fas*

ah, si fas dicere!: noli haec verba ad praecedentem sententiam ('*nam Romae quis non ...?*') referre.

¹ cf. '*non ... contemnas ... nec nolis*' Hor. ep. 1, 1, 29-31. de '*non ... nec*' v. KS 1, 194 adn. 2.

² '*trutina est gemina ponderum lances, aequali examine pendens, facta propter talenta et centenaria appendenda*' Isid. orig. 16, 25, 4.

³ theodisce 'Waagbalken'; cf. '*aequato examine*' Verg. Aen. 12, 725; '*examine aequo*' Suet. Vesp. 25; '*examini libramento servato*' Cod. Theod. 12, 7, 1.

⁴ de sententia cf. '*tecum habita: noris quam sit tibi curta supellex*' 4, 52; '*se contentus est sapiens*' Sen. epist. 9, 13; '*ut malis tibi placere quam populo*' Sen. epist. 29, 11 sq.

fas dicere: 'fas est (= licet, concessum est) dicere' sc. mihi. ThL 6, 290, 39 sqq. et 293, 62 sqq. cf. 6, 25 adn. indicativus praesentis verbi 'esse', ex familiaris sermonis habitu, saepissime omittitur, vide Ind. ('ellipsis').

9-10 *tunc cum ad canitiem et nostrum istud vivere triste / aspexi*

tunc: in v. 11 (*tunc tunc*) continuatur.

canitiem: metonymice senes dicit.

et nostrum istud vivere triste: quasi dicat: 'et nostram vitam praepostere morosam' (cf. 'sapimus patruos' v. 11 adn.). hoc opprobrium ad iuvenes spectat, Persi aequales.

vivere: infinitivum pro substantivo positum saepius apud Persium invenies, vide Indicem s. v. 'infinitivus'.

10-11 *ac nucibus facimus quaecumque relictis / cum sapimus patruos*

nucibus ... relictis: 'ludis puerilibus depositis' Schol., i. e. 'aetatem pueritiae egressi'. ductum est proverbium¹ a puerorum lusibus, quos nucibus lusitasse compertum habemus².

facimus: vana nempe facimus, cf. v. 1.

sapimus patruos: 'aliquem sapere' est 'alicui similem esse', itaque 'sapere patruos' est 'similes patruis esse', q. e. 'severitatem affectare' (patruum enim fere severitatis tristitiaequae exempla habebantur, cf. 'fuit in hac causa pertristis quidam censor, patruus' Cic. Cael. 25; Hor. carm. 3, 12, 3 (et Ps. Acro ad l.: 'patruum enim adolescentibus corripiendis austeriores solent esse quam patres etc.)); sat. 2, 2, 96 sq.; 'ne sis patruus mihi' 2, 3, 88; patruorum severitas in proverbium vertit³.

11-12 *tunc tunc ... – ignoscite, nolo / (quid faciam?) sed sum petulanti splene ... – cachinno*

abrupta haec omnia et incohata cum propter cachinni effectum (cf. 'persona cachinnans inducitur ... ob nimium risum vix loqui posse' Donat. Ter. Eun. 1002) tum propterea quod sibi proposuit Persius non coram populo, sed intra se ipsum et cum solo libello indulgere risui, cf. v. 121 sq.

¹ Otto, *Sprichwörter*, p. 248 (nr. 1257).

² Joachim Marquardt, *Das Privatleben der Römer*. Zweite Auflage besorgt von A. Mau. Leipzig 1886, p. 839 sqq.

³ vide Otto, *Sprichwörter*, p. 268 (nr. 1357).

tunc tunc: cum ‘cachinno’ iungendum¹.

ignoscite etc.: ‘date mihi veniam; talis sum naturae, ut rideam’ Schol.

sed: explicativum potius quam adversativum (‘in quasi-kausaler Funktion’ LHS 488): quasi ‘nam’.

petulanti: petulans splen dicitur quia se tenere nequit, i. e. dicit Persius se a risu temperare non posse.

splene: cf. ‘quem [= splenem] quidam etiam risus causa factum existimant.

Nam splene ridemus, felle irascimur, iecore amamus’ Isid. orig. 11, 123².

cachinno: verbum, non nomen.

13-30 loquitur de vanis poetis qui malis versibus suffragia vitiosorum atque imperitae plebis sectantur.

13-14 *scribimus inclusi, numeros ille, hic pede liber, / grande aliquid quod pulmo animae praelargus anhelet*³